
  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 

N. 122 del Reg. 
 

Data 04/12/2023 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SPECIALISTICA NELLE SCUOLE ANNO SCOLASTICO 

2023-24 – atto di indirizzo per utilizzo FONDI 

MINISTERIALI. 
L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 12:43 in modalità 

videoconferenza skipe, seduta telematica mista, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio - Culturale del 
01/12/2023 ad oggetto: "AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA NELLE 

SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023-24 – atto di indirizzo per utilizzo FONDI MINISTERIALI.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate;  

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato;  

PRESO ATTO   del   parere   favorevole   di   regolarità   contabile   reso   ai   sensi   dell’art.49   del  
Dlgs.267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge.  

D E L I B E R A  

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Socio-Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 
134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

  
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  
 

 
 
 

 
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA NELLE 

SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023-24 – atto di indirizzo per utilizzo FONDI 

MINISTERIALI ANNUALITA’ 2023..  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  

 
PREMESSO che 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 80 in data 27/09/2023 esecutiva, è stato adottato il PIAO 2023-2025; 

CONSIDERATO CHE con la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-Quadro per l'Assistenza, 

l'Integrazione Sociale e i Diritti delle Persone Diversamente Abili” e ss.mm.ii. è stato garantito il 

pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona diversamente 

abile al fine di promuoverne la piena integrazione nella Famiglia, nella Scuola, nel Lavoro e nella 

Società attraverso interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 

PRESO ATTO CHE con il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, art. 139, sono stati attribuiti alle 

Province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, ed ai Comuni, in relazione agli altri gradi 

inferiori di Scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio 

di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione disvantaggio, alla programmazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali da realizzare mediante la raccolta delle conoscenze e 

dei dati sui bisogni, l’analisi dell’offerta assistenziale e l’approfondimento; 

VISTA la Circolare Ministeriale 3390/2001 la quale stabilisce che spetta all’Ente Locale il compito di 

fornire l’assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno 

della Scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione personale prevista dall’art. 13, comma 3, della Legge n. 104/1992; 

CONSIDERATO CHE per Assistenza Specialistica s'intende un “Servizio Educativo di Assistenza 

Scolastica” erogato attraverso l'affiancamento dell'Alunno con disabilità di un Operatore 

Specialistico che contribuisca al perseguimento degli obiettivi del PEI, che la Scuola concorda con 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  
 

i soggetti coinvolti, famiglia compresa. L’operatore con funzioni di Assistente Specialistico, 

collabora alla realizzazione del PEI nelle forme e nei tempi la cui decisionalità spetta alla Scuola e 

al Dirigente Scolastico, in accordo con le parti che sottoscrivono il piano educativo individualizzato; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 e ss.mm.ii., in materia 

di integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta, nonché dalla 

legge 328/2000 e Legge Regionale n. 23/2003 per quanto attiene l'inclusione sociale degli alunni e 

studenti diversamente abili con particolare attenzione a quelli appartenenti a nuclei familiari 

multiproblematici; 

ATTESO CHE è necessario garantire il servizio in parola in tutte le Scuole di ogni ordine e grado 

del territorio cittadino, e precisamente per gli alunni diversamente abili che frequentano la Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado; 

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto 

con il Ministro dell’istruzione e del merito e il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 

2023, corredato dell’allegato A, al Comune è stata attribuita la somma pari ad €. 2.243,60 a titolo di 

somma per l’anno scolastico 2023/2024 come fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità; 

RITENUTA l'urgenza di provvedere all'affidamento del servizio e della necessaria esigenza di dare 

adeguata copertura in termini di personale specialistico per l'assistenza agli alunni diversamente abili 

frequentanti gli Istituti scolastici; 

CONSIDERATO CHE la proposta progettuale per L’ANNO 2022/23 assistenza all’autonomia e 

alla comunicazione degli alunni con disabilità “La scuola per tutti” presentata dalla società 

cooperativa sociale “THURIO” con sede a Terranova da Sibari (CS), è STATA RILEVANTE; 

CONSIDERATO CHE si rende necessaria, per garantire la continuità dei servizi offerti, la 

prosecuzione dell’affidamento anche per l’anno scolastico 2023/2024 alla predetta società 

cooperativa sociale risultata affidataria del servizio e che ha comprovata esperienza relativa al 

Sostegno ed integrazione scolastica; 

ATTESO che, dalla concertazione tra l’organo politico e le autorità scolastiche del territorio, 

tenuto conto dei dati rilevati inerenti le risorse disponibili, il numero complessivo degli alunni 

disabili certificati, è emersa la necessità di proseguire con la progettualità e utilizzare il 

fondo stanziato privilegiando il punto 1) e il punto 2) della nota sopra citata che riguarda 

l’assistenza specialistica e contributi servizio mensa; 

CONSIDERATA la necessità di approvare atto di indirizzo per l’utilizzo del  “Fondo 

ministeriale; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 

Settori interessati, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000; 

VISTO il TUEL approvato con il D. Lgs. 267/2000;Con voti unanimi espressi nelle forme di 

legge 

PROPONE 

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI prendere atto dell’importo assegnato con decreto ministeriale del 24/08/2023 ondo per 

l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2023, 

pari ad €. 2.243,60;  

DI utilizzare il fondo ministeriale per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 

alunni con disabilità annualità 2023 per l’assistenza specialistica degli alunni disabili 

dell’Istituto Comprensivo Statale di Terranova da Sibari – Plesso di Tarsia, mediante 

modalità di gestione diretta affidamento a terzi; 

DI demandare al Responsabile del Settore Socio.culturale gli atti consequenziali al 

presente provvedimento; 

DI dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 

Tarsia 01/12/2023 

 

Il Responsabile Settore 

Socio-

Culturale  

F.to Dott.ssa Maria Teresa 

Laino



  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE OGGETTO: AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA NELLE SCUOLE ANNO SCOLASTICO 2023-

24 – atto di indirizzo per utilizzo FONDI MINISTERIALI ANNUALITA’ 2023..  

PARERI 

AREA SOCIO CULTURALE  

In ordine alla proposta di deliberazione DELLA giunta COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia 01/12/2023 

 

Il Responsabile Settore 

Socio-Culturale 
F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 
 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime pareredi 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia 04/12/2023 

 
Il Responsabile dell’area contabile 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE



  

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 
 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/12/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 07/12/2023 

Responsabile del Settore Amministrativo  
F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 07/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 07/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 
 
 
 
 

  


